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El Sistema Nacional de Areas de Conservacion (SINAC) se complace en poner a disposicion de la sociedad costarric e n' s e

anual de Estadisticas SEMEC i 2017 6 S |
Ejecutiva del SINAC en el Reglamento a la Ley de Biodiversidad (Decreto N° 34433-MINAE)
mantenimiento a un centro de documentacion y sistemas de informacién que permitan la generacion de estadisticas periddicas para

la toma de decisiones.0

Este informe fue elaborado utilizando a los registros de gestion de las Areas de Conservacion y la Secretaria Ejecutiva, respecto a los
servicios que el SINAC debe prestar a la sociedad costarricense, de acuerdo a las leyes de Biodiversidad (N° 7788), Creacién del
Servicio de Parques Nacionales (N° 6084), Forestal (N° 7575) y de Vida Silvestre (N° 7317 y su modificacion ley N° 9106), entre otras.

En caso de requerir informacion desglosada de diferente manera, favor comunicarse a Planificacién y Evaluacion en la Secretaria

Ejecutiva.
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2. wSasS3l KAaUusNAOIF RSt {Lb!
i E|l SI NAC se caracteriz- porque su eje central consi st 2 aaldachy | a i de
|l a dispersi-n normati va: 6éhab2a que dejar de pensar en ocadem pol 2t
bi odiversidad y concentrarse en una sola pol 2tica,(SINAC,2000) o pensami
2.1. Linea de tiempo sobre legislacion ambieatatarricense
ANo existe una |l ey espec?2fica para | as 8reas silvestresnvwirdet egi da

dispersién, con algunas redundancias y varios vacios conceptuales, producto de varias leyes (en su mayoria sectoriales) que han sido
sancionadas a | o |l argo de tres d®cadas, como r es p (MNAE-SINAC, Z006p b | e m§t

A continuacién, se presenta una linea temporal que detalla parte de la normativa costarricense mas destacable en materia ambiental,
desde el siglo 19 hasta la actualidad. Se identifica con diferentes colores, el tema predominante de cada legislacion, sea forestal
(verde), parques nacionales o areas protegidas (celeste), vida silvestre (amarillo) o un tema integral (blanco).
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1828
Municipalidades deben
velar porla
conservacion 1ra L;y?ligrestal
4 repoblacmp i N*4465 crea dentro
montes y plantios del . -2
comun del MAG la Direccion
General Forestal 1977
i A (DGF). Establece Ley N°G184 de
dse'iopfs;asgzl:igﬁﬁ[,‘jiir Zonas Protectoras, Reforestacion
en las cercas arboles de 1956 Parques Macionales, del territorio
madera fina y de utilidad 1ra Ley E Reservas Forestales y Macional
para lefia SilLZstrE:N“azugsz Reservas Biologicas
Responsabilidad del
MAG, programa de 1961
1853 conservacion de 2da Ley Ff’“”a
Se prohlplu la suelos, aguas y Silvestre N*2790. 1960 1970
caza de animales bosques. Establece Zonas 1ra Ley Forestal Reformaala
_en los lugares Establece Zonas de de Reserva N°4465 crea dentro 2da Ley de
|nmed|at_05 alas Reserva Nacionales, Na_cmnales para la DGF, el Fauna
poblaciones. Refugios para Animales, Zonas | | Departamento de Silvestre. Ley
Animales y Zonas Reservadas de Vida Silvestre N=4551
Reservadas de Aclimatacion y
Propagacion Propagacion
1863
1913 1945 1955 1977
. : imali : menciona por Instituto Lev Reserva . Nacionales
faja de mil varas inalienables el crater, 1930 ) . ¥ M*4465 crea deniro -
(cada vara la laguna y 2000 primera vez Pargue Costarricense de Matural 12 DGE el M*6084. Crea la
equivale 3 83,6 | | | Melros alrededor de || | L2¥ Ceneral sabre Nacional Turismo. Declara Absoluta Cabo | | penaramento de Direccion de
e la cumbre del volcan EUEIESIEELILIE {robledales). Crea Pargue Nacional Blanco N°6794 T Farques
ambos lados “del Poas N*13 primeras plazas de los crateres EE R Nacmnales
el e "Guarda de Bosque” volcanicos perteneciente al
camino del norte MAG
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1986 inconstitucional la 1996
2da Le Ley N°7032. 3ra Ley Forestal
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N°T032 Ley Forestal. Ley el Patrimonio
N*7174 Matural del Estado
19902
1983 3ra Ley Vida Silvestre 2008 2012
N"7317. Compete a la Refarmas_ alra Reformag aira
dra Ley FEUI’:E DGVS del MIRENEM. Ley Vida Silvestre. || | Ley Vida Silvestre.
SI|‘-éBgE1TrgB M Establece Refugios 10908 L_l?.‘,l N"SGS_E!. LE’:.'JN“EH[]E.
Estable'ce NSa_tI:ion?Iescde \.ﬂdla Ley de Biodiversidad Mor;ﬁ?g;:;gfégnes ngét;%ll_ﬁ;;aza
- ilvestre. Crea e N°T788.
Nagiifr?gllgssde FIRnreagisfzr:ub:‘e;cisoi:laels?rees Crea el Sistema Nacinr)gal
Fauna ¥y de Area_s de Conservacion
Silvestre (SINAC), compuesto porla
1000 1995 unién de la DGVS, la medl 20031 ]
Ley N°7152. Crea el Ministerio Ley Organica del ool Extnioy 61 SP31 In 3 de Biodiversidad
de Recursos Naturales, Energia Ambiente N°7554. ° oAty e funcit = N°7788
y Minas (MIRENEM). Es Cambia de nombrea | | SISTe8IEn Sus BNCONES | 1| 1 reto N-34433-
integrado, entre otros, por la MIRENEM por Ministerio | | £0M@ UNa sola Instancia, MINAE
Direccidn General Forestal, su de Ambiente y Energia anncégfﬁalgigr:o;zﬁlgg;e formalizando la
Departamento de Vida Silvestre (MINAE). Crea los hidroarafi estructura
que pasa a ser Direccidn Consejos Regionales cheneas g aneas organizativa
General y el Servicio de Ambientales (participacién y sistemas hidricos componentes
Pargues Nacionales (SPN). ciudadana). Fomenta competencias y
Absorbe del MAG los recursos educacion e investigacion funciones del
humanos y financieros asi como ambiental. Clasifica las SINAC
los terrenos correspondientes a Areas Silvestres
estas instancias. Protegidas en 7 categorias
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wEI Sistema Nacional de Areas de Conservacion (SINAC) de Costa Rica‘gestiona

integralmente la conservacion y manejo sostenible de la vida silvestre, los
recursos forestales, las areas silvestres protegidas, cuencas hidrogréaficas y
sistemas hidricos, en coordinacién con otras instituciones y actores de la
sociedad, para el bienestar de las actuales y futuras generaciones.

wUn Sistema Nacional de Areas de Conservacion (SINAC) que lidera la
conservacion y uso sostenibleldéiodiversidad y los recursos naturales,
con gestion participativa y equitativa para mejorar y mantener los servicios
ecosistémicos, que contribuya al desarrollo sostenible de Costa Rica.

N 4

Figura 1. Mision y vision SINAC 2016-2026 (SINAC, 2015)
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3.1. Centros operativos

El Sistema Nacional de Areas de Conservacion gestiona los recursos naturales de todo el pais, por lo que debe distribuirse a lo largo
y ancho del territorio nacional. Para esto, se distribuye en 11 unidades administrativas denominadas Areas de Conservacion (Mapa
1), las cuales a su vez se dividen en subregiones ( Mapa 2). De esta forma, los
51.110 km? de superficie terrestre costarricense quedan cubiertos en su totalidad por la gestién del SINAC.

Cabe destacar que, a mediados del afio 2017, el SINAC implementé un redisefio de los limites de sus Areas de Conservacion y

subregiones, sustentado en el Decreto N° 40054-MINAE publicado en La Gaceta el 21 de diciembre 2016, denominado

fRegionalizacion del Ministerio de Ambiente y Energia y modificacion de los articulos 20, 21, 22, 24, 31, 33 y 54 del reglamento a la

Ley de Biodiversidad, Decreto Ejecutivo numero 34433-MINAE6O . Par a ef ectos estad2sticos, en
afio 2017 se ha mantenido la distribucion previa, mientras que en el préximo informe (2018) se utilizara la nueva regionalizacion.

Por otro lado, el 25,2175% de la superficie terrestre costarricense se encuentra dentro de 125 Areas Silvestres Protegidas (ver Mapa
3y Cuadro 1) correspondientes a diferentes categorias de proteccion, en las cuales existen mayores niveles de restriccion a actividades
humanas, con el fin de conservar la biodiversidad y los recursos naturales. Algunas de estas 125 ASP cuentan con territorio marino
protegido, que suma 234.521,77 hectareas. Adicionalmente se cuenta con 2 areas marinas de manejo, que abarcan una superficie de
1.044.331,77 hectéareas.

Este total de 127 ASP terrestres y marinas contrasta con las 166 ASP que anteriormente se enumeraban, esto se debe a que durante
2017 se realiz6 una revision de la informacién y se decidié depurar del listado a los refugios de vida silvestre privados, dado que no
existia informacion que diera seguimiento a los mismos.

R S
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Mapa 2. Subregiones
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Cuadro 1. Detalle de las Areas Silvestres Protegidas
[ 114

g 2

P10
P11
P12
P13
P1
P15
P16
P17
Pig
P19
P2
P2

B

= o

P2
P24
P25
P26
P27
P28

w

NO1
NO2

coD
Mo1

125 AREAS SILVESTRES PROTEGIDAS = 1,200,289,84 ha

wam’
-
minNnase
PARGUES NACIONALES

NOMBRE {ha)
Arenal 1194483
Braulio Carrillo 49921,45
Juan Castro Blanco 14288
olcan Turrialkba 1256,35
‘Volcan Poas B558,62
Barra Honda 229634
Marino las Baulas de Guanacaste 056,67
Guanacaste 3421519
Rincon de la Vigja 1435265
Santa Rosa 39294,96
Tortuguero 265455 84
Corcovado 42200,26
Piedras Blancas 1413341
Marino Ballena 181,12
Manuel Antonic 175224
Cahuita 1076, 14
Chimipo 50123,95
Internacional La Amistad 196293,11
Barbilla 11913,49
Isla del Coco 230957
Palo Verde 18223,22
‘olcan Tenorio 1292394
“olcan Irazu 1997,32
Tapanti-Macizo de la Muerte 5832047
Carara 5330,09
La Cangreja 257329
Diria 554804
Los Quetzales 4102,04

TOTAL 629918,75
RESERVAS NATURALES ABSOLUTAS

NOMBRE {ha)
Cabo Blanco 1373,39
Nicolas Wessberg 55,06
TOTAL 141,47

MONUMENTO NACIONALES
NOMBRE {ha)
Meonumento Nacional Guayabo 229,63

coD

BO2

BOS

BO7

RO
RO
RO3
RD4
ROS
RO&
RO7
RO
RO9

(==

@

CcoD
HO
HO4
HO6
HO7
HO:
HO9
H10
H11
H12
H13
H15

=

@

RESERVAS BIOLOGICAS
NOMERE
Alberto Manuel Brenes
Islka del Cafio
Isla Guayabo
lela Pajaros
Islas Negritos
Hitoy Cerere
Lomas de Barbudal
Cerro Las Vuellas
TOTAL
RESERVAS FORESTALES
NOMBRE
Rio Pacuare
Cordillera Volcanica Central
Los Santos
Golfo Dulce
Taboga
Grecia
Rio Macho
Pacuare Matina

Zona de Emergencia Vol, Arenal

HUMEDALES
NOMERE
Riberino Zapandi
Terraba-Sierpe
De San Vito
Lacustrino Laguna del Paraguas
Palustrine Corral de piedra
Lacustrino Bonilla Bonillita
Humedal lacustrino Rio Canas
Humedal Laguna Madrigal
Marino Playa Blanca
Macional Cariari
Est, Puntarenas y Manglares Asoc,
TOTAL

(ha})
TT99,77
325,95
627

321

121
99785
2611,99
793,27
21183,53

(ha)
131878
58621,87
56102,87
£1959,00
296,95
2361,22
2270964
49704
223,29
215959,77

(ha)
303,43
2677868
43,72
49,59
238462
49,98
655,69
45,65
373
777,76
5241,16
36335,01

2 AREAS MARINAS DE MANEJO =1,044,331,27 ha

g

Vo5
V06
Vo7
V10
V11
V12
V13
V14
V15
V2
V2
V2
V25
V28
V33

g}

Va5
V37
V43
V4T
V49
V50
V59
VEQ
V61
VB2
VES
V73
V78
VB0
Va1

REFUGIOS DE VIDA SILVESTRE
NOMERE
Barra del Colorado
Golfite
Gandoca Manzanillo
Cano Negro
Curu
Ostional
Pefias Blancas
Bosque Alegre
Lagunas las Camelias
Mata Redonda
Femando Castro Cervantes
Corredor Fronterizo
Limoncito
Camaronal
lguanita
Archie Carr
Bahia Junquillal
Wemer Sauter
Rancho La Merced
Finca Baru del Pacifico
Portalon
Punta Rio Claro
Romelia
La Ensenada
Playa Hermosa-Punta Mala
Pejeperro
lsla San Lucas
Cipanci
La Tirimbina
Isla Chora
Maguenque
Caletas Ario
Conchal
Tapiria
La Selva
TOTAL

(ha}
8115195
287687
45663
10160,15
90,48
5102
239995
839,81
65,01
568,03
141689
60017,41
109,01
210,59
18,3
38,68
456,71
145,49
410,16
326,83
4458
39,73
220,86
4837
371,24
763,33
448,77
427099
20435
574
5186156
35951
30,64
128,78
2512
230536,38

CUADRO DE AREAS SILVESTRES PROTEGIDAS DE COSTARICA, ANO 2017
MINISTERIO DEL AMBIENTE Y ENERGIA — SISTEMA NACIONAL DE AREAS DE CONSERVACION — DPTO. INFORMACION Y REGULARIZACION TERRITORIAL

coD
Z0
Z02
Z03
Z04
Z05
Z06
Z08
Z09
Z10
Z12
Z13
Z14
Z15
Z16
17
Z18
Z19
z20
2

Z23
24
Z2

0

z28

Z30
Z¥
Z32
Z33

coD
AD
AD2

=

SINAC

ZOMNAS PROTECTORAS
NOMERE

Cerro de Escazu

Caraigres

Las Tablas

Cermros de La Carpintera

El Rodeo

Cerro Atenas

Rio Tiribi

Cermos de Turubares

Rio Navamo-Rio Sombrero

Rio Grande

Cerro Nara

El Chayote

Cuenca del Rio Tuis

Tivives

Acuifercs Guacimo y Pococi

Arenal Monteverde

Tenorio

Miravalles

Tortuguero

Rio Banano

Rio Toro

Quitirrisi

Peninsula de MNicoya

Monte Alio

Montes de Oro

Cermo La Cruz

Cuenca del Rio Abangares

Cuenca Rio Siquirres

Quebrada Rosario

Cerro El Chompipe

Las Baulas de Guanacaste

TOTAL
AREAS MARINAS DE MANEJO

NOMERE

Montes Submarinos

Cabo Blanco

(ha)
T165,14
203,71

18961, 14
300,09
290,21

599,94
701,79
2905,54
64172
1459,79
2313,14
766,27
4067,08
2497 24
426191

2833444
5574,35

11672,51
5897,32
187,02

439471
112,19
21714,27
902,86
1137,06
198,63
4367,86
680,76
732
B8,69
164

156725,4

(ha)
962262,57
82068,7

1044331,27

& RESERVAS BIOLOGICAS, 11 HUMEDALES, 1 MONUMENTO MNACIONAL, 2 RESERVAS NATURALES ABSOLUTAS | 28 PARQUES NACIONALES, 9 RESERVAS FORESTALES, 35 REFUGIOS DE VIDA SILVESTRE, 31 ZONAS PROTECTORAS
CUADRO ELABORADOC : GUILLERMO JIMEMEZ B —— FECHA : OCTUBRE,20M7 — FUENTE : SHAPEFILE " Areas_Silvestres Protegidas ", ELABORADO POR GEOGRAFA MARIANA JIMENEZ ARCE
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3.2. Recurso humano

Las disposiciones contenidas en las directrices de Contencion del Gasto Publico, en torno al uso de los puestos que quedan vacantes
tiene serias repercusiones en el Sistema Nacional de Areas de Conservacion, el cual cuenta Unicamente con 1173 puestos
permanentes, distribuidos a nivel nacional a brindar proteccién al 26% del territorio nacional, incluyendo ademas la Isla del Coco, asi
como diferentes servicios en todo el resto del territorio.

Estas disposiciones, aunada a hechos como que en el SINAC nunca se hallara el 100% de los funcionarios laborando dado el trabajo
en jornadas acumulativas (roles de trabajo) que desarrollan los funcionarios en Areas Silvestres Protegidas (por cada dos dias
trabajados, tienen derecho a un dia de descanso), el disfrute de vacaciones, incapacidades, la longevidad del personal, que implica
gue una cantidad considerable de funcionarios se estan acogiendo a su derecho a pension por vejez, afecta el quehacer institucional
y el cumplimiento cabal de los planes estratégicos.

Los datos consignados en los cuadros siguientes, muestran que aproximadamente un 50% del personal activo (1088 funcionarios),
superan los 50 afios de edad, por lo que una cantidad considerable de funcionarios (as) se aproxima a la fecha de terminacion de su
etapa laboral en los préximos afios, situacién que requiere atencién prioritaria para que la institucién pueda dotar de nuevo recurso
humano para llevar a cabo el proceso de gestion del conocimiento. De hecho, el personal activo disminuy6 en 55 funcionarios desde
finales de 2016 a finales de 2017, lo que principalmente se debe a procesos de jubilacion.
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